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              TP.Bắc Kạn, ngày      tháng  6 năm 2024 

 

    KẾ HOẠCH 

triển khai vận động, xây dựng quỹ “Vì người nghèo” các cấp  

và chương trình an sinh xã hội năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 452/KH-MTTQ-BTT ngày 15/3/2024 của Ban Thường trực 

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bắc Kạn về triển khai vận động, xây dựng Quỹ "Vì người 

nghèo" các cấp và chương trình an sinh xã hội tỉnh Bắc Kạn năm 2024 và Kế hoạch số 

203/KH-MTTQ-BTT ngày 29/02/2024 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam thành phố về thực hiện công tác Mặt trận năm 2024. 

Để tiếp tục thực hiện phong trào “Bắc Kạn chung tay vì người nghèo - Không 

để ai bị bỏ lại phía sau”, Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

thành phố, Thường trực Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” thành phố triển khai 

kế hoạch vận động xây dựng quỹ “Vì người nghèo” các cấp và chương trình an 

sinh xã hội trên địa bàn thành phố năm 2024, cụ thể như sau:                

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân, các tổ 

chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh tham gia thực hiện phong trào 

“Bắc Kạn chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, hưởng ứng 

ủng hộ quỹ “Vì người nghèo” các cấp, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống 

cho hộ nghèo, giúp hộ nghèo thoát nghèo bền vững, thực hiện thắng lợi mục tiêu 

giảm nghèo của thành phố.  

Thông qua vận động ủng hộ quỹ để có nguồn lực giúp đỡ người nghèo, góp 

phần phát huy truyền thống đoàn kết tương thân, tương ái trong cộng đồng dân cư.  

Kịp thời khuyến khích, khen thưởng những hộ nghèo tích cực vươn lên thoát 

nghèo để công tác vận động thu được kết quả.  

2. Yêu cầu 

Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc, Ban Vận động Quỹ “Vì người nghèo” các xã, 

phường tổ chức vận động có hiệu quả, thiết thực, tạo được sự vào cuộc của cấp 

uỷ, chính quyền, đoàn thể các cấp. Quản lý và sử dụng quỹ “Vì người nghèo” 

các cấp đảm bảo minh bạch, hiệu quả, đúng mục đích, đúng quy định. 

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI VÀ MỨC VẬN ĐỘNG 

1. Đối tượng vận động   

- Các cơ quan Đảng, Nhà nước, các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị hành 

chính, sự nghiệp, lực lượng vũ trang trong địa bàn thành phố. 



2 
 

- Cán bộ, công chức, viên chức; cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang; các hộ gia 

đình đang công tác, sinh sống trên địa bàn thành phố; các nhà hảo tâm trong và 

ngoài thành phố . 

- Các doanh nghiệp, công ty TNHH của Nhà nước, tư nhân, doanh nhân trong 

và ngoài thành phố. 

- Các hộ buôn bán, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn thành phố. 

2. Phạm vi vận động 

- Cấp thành phố: Vận động các đơn vị, cơ quan hành chính, sự nghiệp, lực 

lượng vũ trang (đối với đối tượng là Quân sự do Bộ Quốc phòng quản lý thực hiện 

theo Hướng dẫn số 96/HD-MTTW-BTT ngày 05/12/2017 của Ban Thường trực Ủy 

ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn về vận động ủng hộ Quỹ); 

cán bộ, công chức, viên chức; cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang; công nhân các 

doanh nghiệp, công ty, đơn vị, tư nhân kinh doanh thuộc thành phố quản lý; đơn vị 

y tế trực thuộc Trung tâm Y tế thành phố; các đơn vị trường học trực thuộc Phòng 

Giáo dục quản lý.  

- Cấp xã, phường: Vận động cán bộ, công chức, viên chức; các doanh 

nghiệp, công ty, đơn vị; các hộ tư nhân buôn bán, kinh doanh dịch vụ đóng trên địa 

bàn và các hộ gia đình tại địa phương (do Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” 

cấp xã, phường trực tiếp phát động thu và quản lý, sử dụng theo đúng quy định). 

* Lưu ý: Không vận động đóng góp đối với các đối tượng là hộ nghèo, hộ cận 

nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đột xuất và hộ thuộc đối tượng bảo trợ xã 

hội. Tuy nhiên, nếu thành phần thuộc đối tượng nêu trên tự nguyện tham gia ủng hộ 

Quỹ “Vì người nghèo” các cấp, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ, Ban vận động 

Quỹ “Vì người nghèo” các cấp vẫn tiếp nhận ủng hộ. 

3. Mức vận động  

- Đối với các cơ quan Đảng, Nhà nước, các phòng, ban, ngành, đoàn thể, lực 

lượng vũ trang thụ hưởng từ ngân sách Nhà nước: vận động cán bộ, công chức, 

viên chức, mỗi người ủng hộ ít nhất đảm bảo đủ một ngày lương vào Quỹ “Vì 

người nghèo” năm 2024. 

- Đối với các doanh nghiệp trong và ngoài thành phố có hoạt động sản xuất, 

kinh doanh trên địa bàn thành phố: trích nguồn kinh phí trong quá trình sản xuất, 

kinh doanh và lợi nhuận, vận động cán bộ, viên chức và người lao động ủng hộ ở 

mức độ cao nhất.  

- Đối với các hộ kinh doanh, tiểu thương trên địa bàn thành phố: khuyến 

khích vận động đóng góp tối thiểu 50.000đ/hộ, các hộ dân ở thành thị ủng hộ tối 

thiểu từ 20.000đ/hộ trở lên, các hộ ở nông thôn đóng góp tối thiểu 10.000đ/hộ. (trừ 

hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đột xuất và hộ thuộc 

đối tượng bảo trợ xã hội) 

4. Hình thức tiếp nhận 

- Tiếp nhận qua hình thức chuyển khoản:  
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+ Số tài khoản: 1000007061758137 mở tại Chi nhánh Ngân hàng Chính 

sách xã hội tỉnh Bắc Kạn 

+ Tên tài khoản: Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” thành phố Bắc Kạn.  

(đối với các cơ quan, đơn vị hành chính sự nghiệp khối Đảng, đoàn thể, các 

trường học, các doanh nghiệp... ủng hộ quỹ, đề nghị chuyển khoản qua số tài khoản 

nêu trên). 

- Tiếp nhận trực tiếp bằng tiền mặt: Tiếp nhận ủng hộ tại cơ quan Ủy ban 

MTTQ Việt Nam thành phố, tổ 6, phường Phùng Chí Kiên, Thành phố Bắc Kạn, 

tỉnh Bắc Kạn. 

- Các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân, các nhà hảo tâm ủng hộ quỹ 

cấp nào thì liên hệ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cấp đó để ủng hộ.  

5. Sử dụng kinh phí Quỹ “Vì người nghèo”  

Cấp nào vận động, cấp đó quản lý và sử dụng theo quy chế quản lý và sử 

dụng quỹ ''Vì người nghèo'' của từng cấp (có thể điều tiết nguồn quỹ theo quy chế). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ, Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” các 

xã, phường căn cứ Kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành 

phố, tham mưu cho cấp uỷ, phối hợp với UBND cùng cấp tổ chức triển khai vận 

động Quỹ “Vì người nghèo” năm 2024 thiết thực, hiệu quả, đảm bảo mục tiêu đề 

ra và tập trung trong “Tháng cao điểm vì người nghèo” (từ 17/10 đến 18/11/2024). 

1. Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” từ thành phố đến xã, phường tổ chức 

phát động ủng hộ Quỹ năm 2024 tùy theo điều kiện của từng địa phương. Triển 

khai kế hoạch tổ chức phát động từ đầu quý 3/2024 để có nguồn lực hỗ trợ các đối 

tượng nghèo của thành phố. 

 Phối hợp với các cơ quan thông tin, báo chí, truyền hình xây dựng tin, bài,  

tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đối với 

người nghèo, hộ nghèo cần được giúp đỡ; kết quả thực hiện vận động, ủng hộ Quỹ 

“Vì người nghèo” và chương trình ASXH của các cơ quan, đơn vị hành chính, sự 

nghiệp, doanh nghiệp, công ty, doanh nhân, hộ gia đình, cá nhân, các nhà hảo tâm 

ở cấp mình một cách kịp thời, sinh động, thiết thực. 

2. Mặt trận Tổ quốc các cấp tiếp tục chủ trì, phối hợp với các tổ chức chính trị 

- xã hội và một số tổ chức thành viên, phân công cụ thể giúp hộ gia đình nghèo 

thoát nghèo bền vững, thực hiện tốt phương châm “Không để hộ nghèo, hộ chính 

sách khó khăn nào mà không có tổ chức hỗ trợ”, đặc biệt không để hộ nào rơi vào 

hoàn cảnh khó khăn “cùng cực” mà không có tổ chức nào phát hiện giúp đỡ góp 

phần thực hiện Phong trào “Bắc Kạn chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ 

lại phía sau”. Tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân, đoàn viên, hội viên chung 

tay giúp đỡ người nghèo tạo sự chuyển biến bằng việc làm cụ thể, để ủng hộ bằng 

tiền, hàng, vật liệu, công sức giúp các hộ nghèo về nhà ở, cây, con giống, vốn cho 

sản xuất, chăn nuôi để hộ nghèo thoát nghèo, nâng cao chất lượng cuộc sống.  
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Tiếp tục kiện toàn Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” các cấp; tổng hợp báo 

cáo và thực hiện thanh, quyết toán đảm bảo nguyên tắc tài chính đối với nguồn quỹ 

hỗ trợ được tiếp nhận do cấp trên điều tiết. 

Thực hiện công tác báo cáo theo quy định (báo cáo 6 tháng gửi về Ủy ban 

MTTQ tthành phố trước ngày 10/6/2024; báo cáo năm trước ngày 20/12/2024). 

3. Đề nghị các tổ chức thành viên của MTTQ, các thành viên Ban vận động 

Quỹ “Vì người nghèo” các cấp: Căn cứ chức năng nhiệm vụ, từng cơ quan, đơn vị, 

xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động các tầng lớp 

Nhân dân hưởng ứng, ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” đạt hiệu quả cao nhất. 

Tham gia vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp ủng hộ Quỹ “Vì người 

nghèo”; có văn bản hướng dẫn trong hệ thống thuộc ngành quản lý, đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên thực hiện vận động, tham gia 

ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” các cấp, tăng cường giúp đỡ, hỗ trợ cho các hộ 

nghèo là đoàn viên, hội viên của tổ chức mình; báo cáo kết quả thực hiện của 

ngành mình về Thường trực Ban vận động cấp thành phố để tổng hợp chung. 

4. Kết quả Quỹ “Vì người nghèo” vận động được, Ban Thường trực Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc, Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” các cấp tập trung hỗ trợ 

làm nhà Đại đoàn kết, hỗ trợ đối tượng nghèo theo sự chỉ đạo của cấp uỷ, sự phối 

hợp của chính quyền địa phương đảm bảo đúng theo nội dung Quy chế quản lý và 

sử dụng quỹ (theo khoản 2, Điều 8, Quyết định số 104/QĐ-MTTQ-BTT, ngày 

04/10/2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Bắc Kạn về 

việc sửa đổi Quy chế vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” thành 

phố Bắc Kạn).  

Trên đây là Kế hoạch vận động xây dựng Quỹ “Vì người nghèo” các cấp và 

công tác an sinh xã hội năm 2024 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 

thành phố và Thường trực Ban Vận động Quỹ “Vì người nghèo”. Đề nghị lãnh đạo 

các tổ chức chính trị - xã hội thành phố, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ và Ban 

vận động Quỹ “Vì người nghèo” các xã, phường phối hợp triển khai thực hiện; 

định kỳ báo cáo tiến độ, kết quả về Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố để tổng 

hợp báo cáo Thường trực Thành uỷ và Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh theo quy định./.  

Nơi nhận: 
* Gửi bản điện tử  
- Ban TT UBMTTQ VN tỉnh ; (B/c) 
- TT Thành uỷ; (B/c) 
- Lãnh đạo UBND thành phố; (P/hợp chỉ đạo) 
- Các phòng, ban, ngành thành phố; 
- Các tổ chức thành viên UB MTTQ TP; 
- TT Đảng ủy, UBND các xã, phường (P/h, chỉ đạo); 
- Ban TT MTTQ TP;  
- Thành viên BVĐ Quỹ “VNN” TP; (T/h) 
- MTTQ, BVĐ Quỹ VNN các xã, phường; (T/h) 
- Các trường học trực thuộc phòng GD&ĐT thành phố;  
* Gửi bản giấy 
- Các Chi, Đảng bộ doanh nghiệp trực thuộc Thành ủy; 
- Các doanh nghiệp, HTX trên địa bàn thành phố; 
- Lưu VT, MTTQ TP. (đ/c Hưng 01 bản; đ/c Ly kế toán 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lý Thị Luân 
 



5 
 
02 bản) 
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